
Cl:6.4 2022 / 47.1
N∙893 / 2022

SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: POLIZZA DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI - 
FURTO - RAPINA ED EVENTI - APPARECCHIATURE ELETTRONICHE DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO DALLE ORE 24 DEL 30/06/2022 ALLE ORE 24 DEL 31/12/2022 CIG ASSICURAZIONE 
9266137227 CIG BROKER 8384670093

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che nel perseguire le proprie finalità istituzionali la Provincia pone in essere attività 
per le quali è obbligatoria, in forza di norme specifiche la stipulazione di polizze assicurative.
Tra le aree di rischio da assicurare è prevista la macro area patrimonio; rientra nell'area 
responsabilità la polizza contro i rischi incendi ed altri eventi, furto – rapina ed eventi, 
apparecchiature elettroniche.

Dato atto che la "POLIZZA DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI 
EVENTI – FURTO – RAPINA ED EVENTI – APPARECCHIATURE ELETTRONICHE DELLA 
PROVINCIA DI CUNEO" stipulata dalla Provincia ed attualmente in corso scadrà il prossimo 30 
giugno.

Preso atto della determinazione n. 81 del 10/06/2022 con la quale è stato tra l’altro preso atto 
della diserzione di gara relativamente alla procedura aperta telematica indetta con 
determinazione n. 427 del 29/03/2022.

Preso atto che la Provincia di Cuneo ha inteso affidare il servizio di "POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI – FURTO – RAPINA ED 
EVENTI – APPARECCHIATURE ELETTRONICHE DELLA PROVINCIA DI CUNEO" dalle ore 
24.00 del 30/06/2022 alle ore 24.00 del 31/12/2022 mediante affidamento diretto ex art. 36 c. 2 
lett. a) così come modificato dall’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020.

Dato atto che l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del decreto 
legislativo 50/20106 e ss.mm.ii.

Preso atto della necessità, nelle more dell’indizione di procedura di gara pluriennale, ai fini di 
poter garantire la copertura assicurativa del rischio in oggetto, dell’l’inserimento nel testo di 
polizza attualmente in corso e nei futuri testi di capitolato, della clausola Cyber Clause, della 
Clausola di esclusione del rischio malattie pandemiche o epidemiche e della clausola relativa 
alle misure restrittive – sanzioni internazionali (Sanction Clause), 

Rilevato che per ragioni di economicità, efficacia, efficienza si è provveduto a contattare la 
società GENERALI ITALIA S.p.A. con sede legale in Mogliano Veneto (TV) Via Marocchesa 14 - 
agenzia di Cuneo Cavallo Aurelio, Parola Claudio e Lavigna Luigi s.n.c. Via Cascina Colombaro 
34 che ha manifestato la propria disponibilità ad assicurare il rischio in oggetto trasmettendo 
offerta, acquisita agli atti, protocollo Prov. n. 36479 del 13/06/2022, ad un premio semestrale 
lordo pari ad Euro 97.498,87

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento della polizza in oggetto, per 
mesi sei, in capo alla società GENERALI ITALIA S.p.A. con gestione della polizza per il tramite 
dell’agenzia delegata di Cuneo Cavallo Aurelio, Parola Claudio e Lavigna Luigi s.n.c. Via 
Cascina Colombaro 34 – Cuneo con un premio lordo semestrale di euro 97.498,87 come da 
documentazione agli atti.

Preso atto che sono in corso i controlli in merito ai requisiti di carattere generale in capo al 
soggetto aggiudicatario, così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione.

Dato atto che non si è proceduto all'acquisizione dell'informativa antimafia in quanto in base al 
disposto dell'art.83 comma 3 lett. b) del D.lgs. 159/2011 e s.m.i. tale documentazione non va 
richiesta "per i rapporti fra soggetti pubblici di cui alla lett.a) ed altri soggetti, anche privati, i cui 
organi rappresentativi e quelli aventi funzioni di amministrazione e di controllo sono sottoposti 
per disposizione di legge o di regolamento alla verifica di particolari requisiti di onorabilità tali da 
escludere la sussistenza di una delle cause di sospensione, di decadenza o di cui all'art.67" e in 
tale tipologia di soggetti rientrano le imprese di assicurazione e coassicurazione (DCR 220 del 
11/11/2011 Ministero dello Sviluppo Economico).

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 889 del 27/07/2020, per le motivazioni ivi 
previste, veniva tra l’altro disposto l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo a favore della Provincia di Cuneo per un periodo di anni tre (dal 01/09/2020 al 
01/09/2023) ad AON S.p.A. corrente in Milano – Via Calindri Ernesto 6 alle condizioni del 
contratto in essere (n. 20343 di rep. del 19/10/2017) e che, ai sensi dell’art. 9 delle “Condizioni 
Generali” del capitolato di polizza in oggetto i pagamenti dei premi verranno disposti in favore 
dello stesso;

Preso atto della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C. - in data 29/12/2020 - 
n.1121 - contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art.1 commi 65 e 67 della Legge 
266/2005 per l’anno 2021, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
A.N.A.C. - “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 
23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Preso atto che in relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve provvedere al 
versamento di € 30,00 (trenta/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi 
di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 
materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 
62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di 
cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti ancora in vigore"
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009
Visto il Regolamento di Contabilità 
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

Dato atto che gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento, come da nota 
autorizzativa del Dirigente del Settore Patrimonio, per quanto attiene le competenze del Settore 
stesso e da quanto risulta dalla documentazione agli atti dello stesso, sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e che la successiva fase di liquidazione e pagamento verrà posta in 
essere compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo (art. 9 del D.L. n. 
78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n.102/2009) 

DETERMINA

1. di approvare gli atti della procedura in oggetto relativa all’affidamento della polizza di cui in 
oggetto che, se pur non materialmente allegati alla presente, si intendono ivi integralmente 
richiamati;

2. di impegnare la spesa di euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 97584460584) al 
Cap. 01031.02.13700000 “Imposte, tasse e contributi” del Bilancio 2022 che presenta la 
necessaria disponibilità 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di scadenza 
del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale;

4. di aggiudicare definitivamente l'affidamento della "POLIZZA DI ASSICURAZIONE CONTRO I 
RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI – FURTO – RAPINA ED EVENTI – 
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE DELLA PROVINCIA DI CUNEO" dalle ore 24 del 
30/06/2022 alle ore 24 del 31/12/2022 alla società GENERALI ITALIA S.p.A. con un premio 
semestrale lordo richiesto pari a €. 97.498,87 come da documentazione agli atti

5. di dare atto che la polizza di assicurazione verrà gestita per il tramite dell’Agenzia delegata di 
Cuneo Cavallo Aurelio, Parola Claudio e Lavigna Luigi s.n.c. Via Cascina Colombaro 34 – 
Cuneo;

6. di sottoscrivere con la Compagnia affidataria la polizza di cui in oggetto per mesi sei dalle ore 
24 del 30/06/2022 alle ore 24 del 31/12/2022

7. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 
50/2016, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in corso in merito ai requisiti per la 
partecipazione alla gara;

8. di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2021 e 
s.m.i. e delle Linee guida n. 3 dell’ANAC il Dott. Fabrizio FRENI – Dirigente Ufficio Espropri e 
Assicurazioni

9. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida n. 3 dell’ANAC la Dott.ssa Annalisa SAPPA;

10. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa complessiva per mesi sei di €. 
97.498,87 (a titolo di rata di premio semestrale), fatti salvi eventuali adeguamenti,  a favore 
del Broker incaricato AON S.p.A. Via Calindri Ernesto 6 20143 Milano [C.F. 10203070155 e 
P.IVA 11274970158] per il servizio relativo alla stipulanda "POLIZZA DI ASSICURAZIONE 
CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI – FURTO – RAPINA ED EVENTI – 
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE DELLA PROVINCIA DI CUNEO" dalle ore 24 del 
30/06/2022 alle ore 24 del 31/12/2022 con la SOCIETA GENERALI ITALIA S.p.A. con 
gestione della polizza per il tramite dell’Agenzia delegata di Cuneo Cavallo Aurelio, Parola 
Claudio e Lavigna Luigi s.n.c. Via Cascina Colombaro 34 – Cuneo trova copertura negli 
stanziamenti di bilancio ed è stata individuata sulla base del seguente cronoprogramma ed 
imputata all’esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità finanziata mediante 
fondi di bilancio:

CREDITOR
E

OGGETTO IMPORTO 
IMPEGNO

CAP/ART CRONOPROGRAMMA

2022

AON S.p.A. 
Via Calindri 
Ernesto 6 - 

20143 Milano

 [C.F. 
10203070155 e 

P.IVA 
11274970158]

BROKER 

"POLIZZA DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO I RISCHI 

INCENDIO ED ALTRI 
EVENTI – FURTO – 
RAPINA ED EVENTI 

– 
APPARECCHIATUR
E ELETTRONICHE 
DELLA PROVINCIA 

DI CUNEO"
 dalle ore 24 del 

30/06/2022 

Capitolo 
01.02.1.10.05150000
“polizze assicurative 

diverse” 97.498,87

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



INCARICATO alle ore 24 del 
31/12/2022

Aggiudicazione 
definitiva

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: POLIZZA DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI - 
FURTO - RAPINA ED EVENTI - APPARECCHIATURE ELETTRONICHE DELLA PROVINCIA 
DI CUNEO DALLE ORE 24 DEL 30/06/2022 ALLE ORE 24 DEL 31/12/2022 CIG 
ASSICURAZIONE 9266137227 CIG BROKER 8384670093

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 2569 01031.02.13700000 Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico 
dell'ente n.a.c.

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 2570 01021.10.05150000 Premi di assicurazione su 
beni immobili

97.498,87 AON SPA
Cig: 9266137227
Cup:  

Totale impegni: € 97.528,87 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

30,0001031.02.13700000 - IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI - Comp. 2022Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente 
n.a.c.

Fornitore AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE Cod.Fisc. 97584460584

Resp. servizio GEST. ECON. PROVVEDITORATO E SICUREZZA INTERNA (010304)

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

30,00Totale:

L'impegno di spesa numero 2569/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2569/2022 del 20/06/2022 - NON ESECUTIVO "POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI - FURTO - RAPINA 

ED EVENTI - APPAR"

autorizzazione Determine 893/22 del 13/06/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 20 giugno 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
 e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

97.498,8701021.10.05150000 - POLIZZE ASSICURATIVE DIVERSE - Comp. 
2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.10.04.01.002 - Premi di assicurazione su beni immobili

Fornitore AON SPA Cod.Fisc. 10203070155 P.Iva 11274970158

CIG 9266137227

Resp. servizio AFFARI GENERALI (010246)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

97.498,87Totale:

L'impegno di spesa numero 2570/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2570/2022 del 20/06/2022 - NON ESECUTIVO "POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI INCENDIO ED ALTRI EVENTI - FURTO - RAPINA 

ED EVENTI - APPAR"

autorizzazione Determine 893/22 del 13/06/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 20 giugno 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 880 DEL 20/06/2022.
 e stampato il giorno 30/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


